

GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 3, COMMA 1, LETT. SSS), 59 E 60 DEL DLGS N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI RIVERGARO (PC) -CIG: 7292358431.

Prot. n. 32142 del 20/12/2017 (pubblicato sul profilo committente della CUC in pari data).

## **RISPOSTE A QUESITI**

Pubblicato ai sensi del paragrafo 6 del Disciplinare di gara

**QUESITO N. 1** (non letterale a garanzia dell'anonimato)

Si chiede di rivedere il requisito di "distanza oraria" derivante dalla seguente prescrizione del disciplinare di gara: "avere la piena disponibilità, ovvero di impegnarsi ad ottenere la piena disponibilità, in caso di aggiudicazione, per tutta la durata del contratto d'appalto, comprensivo della proroga tecnica, di un centro di cottura alternativo di emergenza idoneo alla preparazione e alla somministrazione dei pasti nei numeri previsti dall'appalto in un tempo non superiore a 40 minuti decorrenti dal confezionamento degli stessi". Facciamo presente che tale previsione risulta, a parere della scrivente, restrittiva della concorrenza, in quanto comporterebbe una penalizzazione per le aziende che non possiedono un centro di cottura entro la distanza oraria di 40 minuti.

## **RISPOSTA AL QUESITO N. 1**

Si fa presente che non si ritiene possa essere considerata lesiva della concorrenza tale prescrizione poiché non impedisce la partecipazione e l'ammissione alla procedura di gara ma richiede ai concorrenti, in alternativa alla piena disponibilità (traslata, questa, alla fase successiva all'aggiudicazione), il semplice impegno a dotarsi di tale centro di cottura di emergenza in caso di aggiudicazione. Si precisa inoltre che la definizione utilizzata da codesta società per il requisito in questione, ossia di "distanza oraria" non appare, appropriata in quanto trattasi di limite squisitamente temporale (40 minuti), che peraltro si reputa adeguato ed idoneo a somministrare pasti ai bambini frequentanti le scuole, che non abbiano subito alterazioni anche sotto il profilo della gradibilità dei cibi.

## **QUESITO N. 2**

Si chiede il differimento della data di presentazione dell'offerta (prevista per il 02/01/2018), di almeno 15 giorni..... omississ.... Ciò in considerazione del fatto che nelle prossime settimane numerose festività ufficiali (Natale, Santo Stefano, Capodanno), cadono nei giorni infrasettimanali.

## **RISPOSTA AL QUESITO N. 2**

La richiesta non può essere accolta per i seguenti motivi, ossia:

- a. la tempistica di gara ha tenuto conto e rispetta ampiamente i vincoli temporali del codice dei contratti per le procedure sotto soglia di rilievo comunitario (18 gg), anche al netto delle festività natalizie;
- b. l'imminente scadenza del contratto in corso.

f.to da:

IL RUP DEL COMUNE DI RIVERGARO (Dott.ssa Paola Pellizzari)

LA RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO (Dott.ssa Elena Malchiodi)